
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprobar el ciclo cultural, “La Lumbrera”

 
VISTO:

Que  por expte. 0012051/20, la Secretaría de Extensión y el Museo Histórico de la
Facultad, solicitan se apruebe el Ciclo cultural “La Lumbrera”; y

CONSIDERANDO:

Que el ciclo tiene como propósito continuar estimulando la fusión de Arte y Ciencia;

 Que no hay objeciones que formular;

Por ello,                                                                                                                               

EL CONSEJO  DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Aprobar el ciclo cultural, “La Lumbrera”, cuyo proyecto se adjunta
como anexo en la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese y archívese.

DADO EN LA SALA DE SESIONES A TREINTA   DIAS DEL MES DE  JULIO
DE DOS MIL VEINTE.

 







 


 


 


 


 


 


 


PROYECTO: 


La Lumbrera es un ciclo cultural que nace de la convocatoria: “Artistas 


2020” generada por el Museo Histórico y la Secretaría de Extensión de la 


Facultad de Odontología de la UNC, con el propósito de continuar estimulando 


la fusión de Arte y Ciencia, cuyo fin representa una parte sustantiva de la 


identidad del Museo de esta Unidad Académica. 


El ciclo se propone como un espacio de comunicación cultural y 


ciudadana que promueva la interacción entre artistas locales con el público del 


Museo y la sociedad en general. 


Se sugieren actividades que estimulen los sentidos desde un enfoque 


interactivo y concebido como una herramienta para la apropiación de saberes 


en espacios culturales abiertos como el nuestro.  


El ciclo reúne personas capaces de iluminar e ilustrar a su entorno 


interactivo a través de diferentes expresiones del arte, con más de 30 


propuestas, entre ellas: Música, Danzas, Artes Plásticas, Teatro, Cuenta 







Cuentos, cada una de estas disciplinas serán exhibidas en formatos digitales 


diferentes que se adecuarán según lo que requiera cada una de ellas. 


Esta novedosa acción recrea diversos medios para comunicarse con el 


exterior, recibir luz y dar una cálida pausa en medio de los nuevos escenarios 


generados por la presente pandemia.  


Se augura de este modo que el Museo sea un nexo, una ventana que se 


abra a la vinculación con numerosos hogares por medio de otras formas de 


encuentro para la reflexión y la creatividad. 


 





	fecha: Viernes 31 de Julio de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-83-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-07-31T14:27:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-31T15:21:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-31T15:22:00-0300
	GDE UNC




